
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  253  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  56 DEL 18/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LA CITTADELLA DEGLI ARTISTI INTERVENTI URGENTI DI RIPARAZIONE 

E SOSTITUZIONE COMPONENTI DANNEGGIATE DELL’IMPIANTO 

CONDIZIONAMENTO, EVACUAZIONE FUMI E CABINA BT/MT. 

APPROVAZIONE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: “La Cittadella degli Artisti” – Interventi urgenti di riparazione e sostituzione componenti 

danneggiate dell’impianto condizionamento, evacuazione fumi e Cabina Bt/Mt. 
Approvazione, impegno di spesa ed affidamento lavori. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 291 del 17/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 
chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 291 del 17/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta nonchè dei 
principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. lgsl. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP 

Premesso che: 

- il Soggetto Gestore della struttura Comunale denominata “La Cittadella degli Artisti” segnalava 
malfunzionamenti inerenti sia l’impianto di condizionamento, sia uno dei cupolini di evacuazione fumi, 
sia la Cabina bt/mt a servizio dell’immobile; 

- in seguito a sopralluogo tecnico, è stata coinvolta la Ditta installatrice ed esecutrice i lavori impiantistici: 
“Electromanagement S.r.l.” da Andria che ha verificato l’accaduto attribuendo le cause a eventi del tutto 
eccezionali (scarica di un fulmine in conseguenza a forte temporale) che hanno determinato guasti ad uno 
dei compressori impianto condizionamento, ad uno dei cupolini evacuatore di fumo a servizio del teatro, 
ed infine all’UPS a servizio della Cabina elettrica di trasformazione bt/mt; 

Tutto ciò premesso: 

- Ravvisata la situazione di urgenza del caso, in quanto – soprattutto per quanto attiene la riparazione del 
cupolino evacuatore dei fumi – bisognava intervenire con tempestività sia per evitare infiltrazioni d’acqua 
che avrebbero potuto danneggiare gli arredi sottostanti di nuova installazione sia per evitare interruzioni 
delle attività culturali e degli spettacoli pubblici in corso con conseguenti danni economici e di immagine 
alla struttura; 

 

- Ritenuto necessario intervenire anche per risolvere le altre problematiche emerse causate dal predetto 
evento imprevedibile, ed essendo trascorsi più di quattro anni dall’installazione dei macchinari e 
componenti impiantistici, è stata contattata la Ditta “Electromanagement S.r.l.” da Andria – appaltatrice 
gli impianti di che trattasi, realizzati presso la Cittadella degli Artisti – che si è resa disponibile per 
l’esecuzione dei sopralluoghi, e l’acquisizione dei preventivi di spesa stimati per la riparazione dei danni 
subiti; 

 

- Visto il preventivo prevenuto dalla citata  Ditta “Electromanagement S.r.l.” da Andria in data 27.01.2016 
Prot. n. 4876, con allegata la specifica degli interventi necessari per la riparazione e sostituzione dei 
componenti impiantistici danneggiati, per complessivi € 6.950,00 IVA esclusa;  

 

- Dato atto che nella fattispecie l’importo stimato per i lavori urgenti di riparazione di che trattasi, è 
contenuta nel limite di € 40.000,00 e che pertanto in conformità all’art. 125 comma 8° del Codice Appalti 
si può procedere all’affidamento diretto degli stessi; 

 
Visto il DPR 207/2010 e ss. mm ed ii.; 
Visto il Codice Contratti ed Appalti D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm ed ii.; 
Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 e ss. mm ed ii.; 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 comma 1, 
nonché del combinato disposto degli articoli 107 comma 3 lett. B e 192 del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000);  
 
 



DETERMINA 

Per quanto in premessa di: 

1. Approvare il preventivo prevenuto dalla citata Ditta “Electromanagement S.r.l.” da Andria in data 
27.01.2016 Prot. n. 4876, con allegata la specifica degli interventi necessari per la riparazione e 
sostituzione dei componenti impiantistici danneggiati – presso la Cittadella degli Artisti di Molfetta, per 
complessivi € 6.950,00 IVA esclusa; 

2. Affidare ai sensi  dell’art. 125 comma 8° del Codice Appalti  e ss. mm ed ii. – gli interventi di che trattasi, 
in favore della Ditta “Electromanagement S.r.l.” da Andria – appaltatrice degli impianti realizzati presso 
la Cittadella degli Artisti - la quale si è resa disponibile ad eseguire immediatamente gli interventi, a fronte 
di un corrispettivo complessivo pari ad € 6.950,00 + IVA al 10%;  

3. Stabilire che senza ulteriore formalità, ad avvenuta regolare esecuzione dell’intervento, si procederà alla 
liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura e DURC;  

4. Dare atto che l’identificativo CIG sarà acquisito a perfezionamento del presente atto; 
5. Finanziare la somma complessiva, pari ad € 7.645,00 IVA inclusa – utilizzando parte delle economie 

disponibili a valere su Lavori e Forniture inerenti la “Cittadella Degli Artisti", che risultano concluse ed 
ultimate - avendo accertato che trattasi di interventi riferiti alla medesima struttura comunale, e che 
pertanto risulta possibile utilizzarle per coprire le somme dovute in favore della succitata Ditta 
“Electromanagement S.r.l.” da Andria – nel seguente modo: 

a. RIDURRE di € 916,67 la somma attualmente impegnata sul Capitolo PEG n. 50380 del 
Bilancio 2016 impegno giuridico n. 1282/3/2014 reimpegnato con imputazione all'esercizio 
provvisorio del Bilancio 2016 - avente esigibilità 2016 - impegno contabile n. 875-3 anno 
2016; 

b. IMPEGNARE € 916,67 sul Capitolo PEG n. 50380 del Bilancio 2016 impegno giuridico n. 
1282/3/2014 reimpegnato con imputazione all'esercizio provvisorio del Bilancio 2016 - 
avente esigibilità 2016 - impegno contabile n. 875 anno 2016; 

c. RIDURRE di € 774,00 la somma attualmente impegnata sul Capitolo PEG n. 50380 del 
Bilancio 2016 impegno giuridico n. 1282/5/2014 reimpegnato con imputazione all'esercizio 
provvisorio del Bilancio 2016 - avente esigibilità 2016 - impegno contabile n. 875-4 anno 
2016; 

d. IMPEGNARE € 774,00 sul Capitolo PEG n. 50380 del Bilancio 2016 impegno giuridico n. 
1282/5/2014 reimpegnato con imputazione all'esercizio provvisorio del Bilancio 2016 - 
avente esigibilità 2016 - impegno contabile n. 875 anno 2016; 

e. RIDURRE di € 5.954,33 la somma attualmente impegnata sul Capitolo PEG n. 50380 del 
Bilancio 2016 impegno giuridico n. 1282/6/2014 reimpegnato con imputazione all'esercizio 
provvisorio del Bilancio 2016 - avente esigibilità 2016 - impegno contabile n. 875-5 anno 
2016; 

f. IMPEGNARE € 5.954,33 sul Capitolo PEG n. 50380 del Bilancio 2016 impegno giuridico n. 
1282/6/2014 reimpegnato con imputazione all'esercizio provvisorio del Bilancio 2016 - 
avente esigibilità 2016 - impegno contabile n. 875 anno 2016; 

6. di DARE ATTO che il RUP è l'arch. L. Pappagallo - giusta DGC n. 197/2014; 
7. di DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi del comma 32 

art.1 Legge 190 /2012  
8. di TRASMETTERE copia conforme all’originale del presente atto al: 
- Sindaco 
- Assessore Settore LL.PP. 
- Dirigente Settore LL.PP. 
- RUP 
- Resp. Unità Operativa Progetti complessi Settore LL. PP. 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.L.vo 30/6/2003 n. 196 “Codice in 
materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.56 del 18/03/2016

22/04/2016Data: Importo: 7.645,00

Oggetto: LA CITTADELLA DEGLI ARTISTI INTERVENTI URGENTI DI RIPARAZIONE E SOSTITUZIONE COMPONENTI
DANNEGGIATE DELL’IMPIANTO CONDIZIONAMENTO, EVACUAZIONE FUMI E CABINA BT/MT. APPROVAZIONE,
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 107.123,31

99.478,31

7.645,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 875/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 875/9:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2016 875/0 Data: 15/03/2016 Importo: 107.123,31

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 22/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

291

LA CITTADELLA DEGLI ARTISTI INTERVENTI URGENTI DI RIPARAZIONE E SOSTITUZIONE
COMPONENTI DANNEGGIATE DELL’IMPIANTO CONDIZIONAMENTO, EVACUAZIONE FUMI E
CABINA BT/MT. APPROVAZIONE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale: 253
18/03/2016Data adozione:

22/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


